
- 1 - 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

di concerto con 

IL VICE COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 

 

Concorso interno, per titoli ed esami, per l’ammissione al 27° corso di formazione basico 

riservato agli appartenenti al ruolo dei volontari in servizio permanente della Marina Militare 

da immettere nei rispettivi ruoli dei Sergenti del Corpo Equipaggi Militari Marittimi e del 

Corpo delle Capitanerie di Porto, indetto con Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 

REG2022 0175437 del 31 marzo 2022 (Giornale Ufficiale della Difesa - Dispensa n. 10 del 10 

aprile 2022). 

 
Decreto per estratto pubblicato ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003 

 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, recante 

“Norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e 

modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127, recante “Misure urgenti per lo snellimento 

dell’attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Ministeriale 11 settembre 2000, n. 330, recante il Regolamento 

delle Scuole Sottufficiali della Marina Militare di Taranto e La Maddalena e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTE le disposizioni attuative del sopracitato Regolamento delle Scuole 

Sottufficiali della Marina Militare (pubblicazione SMM 42) e successive 

varianti; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, n. 313, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

casellario giudiziale, di anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da 

reato e dei relativi carichi pendenti” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice 

dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni; 



- 2 - 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. 9/1D del 7 luglio 2020 emanato dalla Direzione 

Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando Generale del 

Corpo delle Capitanerie di Porto, modificato con Decreto Dirigenziale n. 

M_D GMIL REG2020 0362673 del 25 settembre 2020, con il quale sono stati 

indetti i concorsi interni, per titoli ed esami e per titoli, rispettivamente a 99 e 

66 posti per l’ammissione al 25° corso di formazione basico riservato agli 

appartenenti al ruolo dei volontari in servizio permanente della Marina 

Militare da immettere nei ruoli dei Sottufficiali della stessa Forza Armata, di 

cui rispettivamente 115 nel ruolo dei Sergenti del Corpo Equipaggi Militari 

Marittimi e 50 nel ruolo dei Sergenti del Corpo delle Capitanerie di Porto; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0318222 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto l’8 luglio 2021, con il quale 

sono state approvate l’integrazione delle graduatorie finali di merito del 24° 

concorso, le graduatorie finali di merito del 25° concorso per titoli e per titoli 

ed esami e, contestualmente, sono stati nominati i vincitori; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0366515 del 12 agosto 

2021 emanato dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto 

con il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto con il quale 

sono stati indetti i concorsi interni, per titoli ed esami e per titoli, 

rispettivamente a 112 e 74 posti  per l’ammissione al 26° corso di formazione 

basico riservato agli appartenenti al ruolo dei volontari in servizio permanente 

della Marina Militare da immettere nei ruoli dei Sottufficiali della stessa 

Forza Armata; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0201463 emanato 

dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il 

Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 12 aprile 2022, 

così come modificato con analogo Decreto Interdirigenziale n. M_D 

AB05933 REG2022 0346767 del 16 giugno 2022, con il quale sono state 

approvate l’integrazione delle graduatorie finali di merito del 25° concorso 

per titoli ed esami, le graduatorie finali di merito del 26° concorso per titoli e 

per titoli ed esami e, contestualmente, sono stati nominati i vincitori; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0175437 emanato il 

31 marzo 2022 dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto 

con il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, con il quale è 

stato indetto, tra l’altro, il concorso interno, per titoli ed esami, per 

l’ammissione al 27° corso di formazione basico riservato agli appartenenti al 

ruolo dei volontari in servizio permanente della Marina Militare e del Corpo 

delle Capitanerie di Porto da immettere nei ruoli dei Sottufficiali; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0234837 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare il 28 aprile 2022, con il quale è 

stata nominata la commissione esaminatrice del predetto 27° concorso per 

titoli ed esami; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0330645 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare il 9 giugno 2022, con il quale 

sono stati nominati i comitati di vigilanza del predetto 27° concorso per titoli 

ed esami; 



- 3 - 

ACQUISITI gli atti e i verbali redatti dalla predetta commissione; 

VISTO l’articolo 12 del predetto Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 

REG2022 0175437 concernente i candidati provenienti da precedenti 

concorsi ammessi d’ufficio al 27° concorso in quanto impiegati in operazioni 

al di fuori del territorio nazionale; 

CONSIDERATO altresì, che l’articolo 1, comma 7 del citato Decreto Interdirigenziale n. M_D 

GMIL REG2022 0175437 prevede che i posti occupati da candidati risultanti 

vincitori delle procedure concorsuali precedenti vadano computati nel 

numero dei posti a concorso di cui all’Allegato A1 del predetto bando 

nell’ambito della categoria/specialità d’appartenenza, salva la facoltà per 

l’Amministrazione di aumentarne il numero in caso di sussistenza di esigenze 

funzionali e della relativa copertura finanziaria; 

VISTO  il foglio dell’8 novembre 2022 con il quale lo Stato Maggiore della Marina, 

in applicazione dell’articolo 1, comma 6 del sopracitato Decreto 

Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2022 0175437, ha chiesto di portare i 

due posti non coperti nel concorso, per titoli ed esami, per mancanza di 

candidati - un posto nel Corpo degli Equipaggi Militari Marittimi categoria 

Incursori, specialità Incursori e un posto nel Corpo delle Capitanerie di Porto 

categoria Nocchieri, specialità Tecnici - in aumento di 1 unità rispettivamente 

ai posti previsti per la categoria Tecnici del Sistema di Combattimento, 

specialità Montatori e per la categoria Nocchieri, specialità Nocchieri del 

predetto concorso per titoli ed esami; 

VISTO il foglio n. M_D A0D32CC REG2022 0376214 del 15 novembre 2022 con il 

quale lo Stato Maggiore della Difesa ha autorizzato la variante al piano dei 

reclutamenti per l’anno 2022; 

VISTO il foglio n. M_D MSTAT 0108163 del 22 novembre 2022 con il quale lo 

Stato Maggiore della Marina ha chiesto di rimodulare i posti a concorso per 

la procedura per titoli ed esami per le categorie/specialità Specialisti del 

Sistema di Piattaforma/Tecnici di macchine e Specialisti del Sistema di 

Piattaforma/Elettricisti; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’articolo 2 del sopracitato bando dei concorsi i candidati sono 

ammessi alla procedura concorsuale e i relativi vincitori alla frequenza del 

corso con riserva dell’accertamento del possesso dei requisiti di 

partecipazione; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 – registrato alla Corte dei conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390– concernente, tra l’altro, struttura 

ordinativa e competenze della Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. 256/2022 emanato dal Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 4 marzo 2022 con il quale è 

stata attribuita al Vice Comandante Generale del Corpo delle Capitanerie di 

Porto, Ammiraglio Ispettore (CP) Nunzio MARTELLO, la delega 

all’adozione, di concerto con autorità di pari rango della Direzione Generale 

per il Personale Militare, di taluni atti di gestione amministrativa in materia di 

reclutamento del personale militare del Corpo delle Capitanerie di Porto; 

VISTO il Decreto Dirigenziale in data 7 maggio 2020 –registrato alla Corte dei conti 

il 27 maggio 2020, al n. 1456– relativo alla nomina del Dirigente Dott. 

VENDITTI Alfredo a Vice Direttore Generale della Direzione Generale per il 

Personale Militare; 



- 4 - 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0393856 

dell’8 luglio 2022 con il quale è stata attribuita al Dirigente Dott. VENDITTI 

Alfredo, quale Vice Direttore Generale della Direzione Generale per il 

Personale Militare, la delega all’adozione di taluni atti di gestione 

amministrativa in materia di reclutamento del personale delle Forze Armate e 

dell’Arma dei Carabinieri, 

D E C R E T A 

Art. 1 

1. Sono approvate le seguenti integrazioni delle graduatorie finali di merito del precedente 25° 

concorso per titoli ed esami, approvate con il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 

0318222 dell’8 luglio 2021, citato nelle premesse, per i candidati che non hanno potuto sostenere 

la prova scritta del predetto 25° concorso in quanto impiegati in operazioni al di fuori del 

territorio nazionale: 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

a) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento, specialità: Radaristi 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

01 SSC/Rd FAVALE Michele - OMISSISS - - OMISSISS - 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati idonei vincitori ammessi alla frequenza 

del 25° corso di formazione basico, salve le riserve di posti, nella categoria/specialità SSC/Rd 

ha conseguito il punteggio finale di - OMISSISS -, il candidato FAVALE Michele è dichiarato 

idoneo vincitore del 25° concorso per titoli ed esami e, come tale, ammesso alla frequenza del 

27° corso di formazione basico; 

 

b) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento, specialità: Meccanici di siluri e armi 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

4 bis TSC/Msa BALESTRA Salvatore - OMISSISS - - OMISSISS - 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati idonei vincitori ammessi alla frequenza 

del sopracitato 25° corso nella categoria/specialità TSC/Msa ha conseguito il punteggio finale 

di - OMISSISS -, il candidato BALESTRA Salvatore è dichiarato idoneo non vincitore del 25° 

concorso per titoli ed esami; 

 

c) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma, specialità: Tecnici di macchine 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

8 bis SSP/Tm MICCOLIS Giandomenico - OMISSISS - - OMISSISS - 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati idonei vincitori ammessi alla frequenza 

del sopracitato 25° corso, salve le riserve di posti, nella categoria/specialità SSP/Tm ha 

conseguito il punteggio finale di - OMISSISS -, il candidato MICCOLIS Giandomenico è 

dichiarato idoneo vincitore del citato 25° concorso per titoli ed esami e, come tale, ammesso 

alla frequenza del 27° corso di formazione basico; 

 

 

d) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma, specialità: Elettricisti 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

5 bis SSP/E FIORENTINO Danilo - OMISSISS - - OMISSISS - 



- 5 - 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati idonei vincitori ammessi alla frequenza 

del sopracitato 25° corso nella categoria/specialità SSP/E ha conseguito il punteggio finale di 

- OMISSISS -, il candidato FIORENTINO Danilo è dichiarato idoneo vincitore del citato 25° 

concorso per titoli ed esami e, come tale, ammesso alla frequenza del 27° corso di formazione 

basico; 

 

e) categoria: Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico, specialità: Maestri di cucina e 

mensa 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

4 bis SSAL/Mcm/smg CAPUTO Massimo - OMISSISS - - OMISSISS - 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati idonei vincitori ammessi alla frequenza 

del sopracitato 25° corso nella categoria/specialità SSAL/Mcm ha conseguito il punteggio 

finale di 87,467, il candidato CAPUTO Massimo è dichiarato idoneo non vincitore del citato 

25° concorso per titoli ed esami; 

 

f) categoria: Fucilieri di Marina; specialità: Fucilieri di Marina 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

01 FCM LENTI Giuseppe - OMISSISS - - OMISSISS - 

02 FCM ERAMO Federico - OMISSISS - - OMISSISS - 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati idonei vincitori ammessi alla frequenza 

del sopracitato 25° corso nella categoria/specialità FCM ha conseguito il punteggio finale di - 

OMISSISS -, i candidati LENTI Giuseppe e ERAMO Federico sono dichiarati idonei vincitori 

del citato 25° concorso per titoli ed esami e, come tali, ammessi alla frequenza del 27° corso 

di formazione basico. 

 

Art. 2 

1. Sono approvate le seguenti integrazioni delle graduatorie finali di merito del precedente 26° 

concorso per titoli ed esami, approvate con il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 

REG2022 0201463 del 12 aprile 2022, citato nelle premesse, per i candidati che non hanno 

potuto sostenere la prova scritta del predetto 26° concorso in quanto impiegati in operazioni al di 

fuori del territorio nazionale:  

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

a) categoria: Nocchieri, specialità: Nocchieri 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

9 bis N BERTELLOTTI Stefano - OMISSISS - - OMISSISS - 

12 bis N DILORENZO Alessandro - OMISSISS - - OMISSISS - 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati idonei vincitori ammessi alla frequenza 

del 26° corso di formazione basico nella categoria/specialità N ha conseguito il punteggio 

finale di - OMISSISS -, i candidati BERTELLOTTI Stefano e DILORENZO Alessandro sono 

dichiarati idonei non vincitori del 26° concorso per titoli ed esami; 
 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento; specialità: Telecomunicatori 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

8 bis SSC/Tlc SCHETTINO Michele - OMISSISS - - OMISSISS - 

10 bis SSC/Rt PISANI Marco - OMISSISS - - OMISSISS - 



- 6 - 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati idonei vincitori ammessi alla frequenza 

del sopracitato 26° corso nella categoria/specialità SSC/Tlc ha conseguito il punteggio finale 

di - OMISSISS -, i candidati SCHETTINO Michele e PISANI Marco sono dichiarati idonei 

non vincitori del citato 26° concorso per titoli ed esami; 

c) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento; specialità: Ecogoniometristi 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

5 bis SSC/Ecg DI FABIO Serena - OMISSISS - - OMISSISS - 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati idonei vincitori ammessi alla frequenza 

del sopracitato 26° corso, salve le riserve di posti, nella categoria/specialità SSC/Ecg ha 

conseguito il punteggio finale di - OMISSISS -, la candidata DI FABIO Serena è dichiarata 

idonea non vincitrice del citato 26° concorso per titoli ed esami; 

 

d) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento; specialità: Radaristi 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

01 SSC/Rd FAVALE Michele - OMISSISS - - OMISSISS - 

02 SSC/Rd SARACINO Salvatore - OMISSISS - - OMISSISS - 

03 SSC/Rd CARUSO Christian - OMISSISS - - OMISSISS - 

8 bis SSC/Rd FRANGI Angelo - OMISSISS - - OMISSISS - 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati idonei vincitori ammessi alla frequenza 

del sopracitato 26° corso nella categoria/specialità SSC/Rd ha conseguito il punteggio finale 

di - OMISSISS -, i candidati FAVALE Michele, SARACINO Salvatore e CARUSO Christian 

sono dichiarati idonei vincitori del citato 26° concorso per titoli ed esami e, come tali, fatto 

salvo quanto previsto per il candidato FAVALE Michele, già compreso nel precedente 

articolo 1, ammessi alla frequenza del 27° corso di formazione basico; il candidato FRANGI 

Angelo è dichiarato idoneo non vincitore del citato 26° concorso per titoli ed esami; 

 

e) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento; specialità: Ricercatori elettronici 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

01 SSC/Rel PATRUNO Annamaria - OMISSISS - - OMISSISS - 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati idonei vincitori ammessi alla frequenza 

del sopracitato 26° corso, salve le riserve di posti, nella categoria/specialità SSC/Rel ha 

conseguito il punteggio finale di - OMISSISS -, la candidata PATRUNO Annamaria è 

dichiarata idonea vincitrice del citato 26° concorso per titoli ed esami e, come tale, ammessa 

alla frequenza del citato 27° corso; 

f) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento, specialità: Meccanici di siluri e armi 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

01 TSC/Msa SCARANO Nicolas - OMISSISS - - OMISSISS - 

1 bis TSC/Msa BALESTRA Salvatore - OMISSISS - - OMISSISS - 

10 bis TSC/Msa NAPPI Alessandro - OMISSISS - - OMISSISS - 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati idonei vincitori ammessi alla frequenza 

del sopracitato 26° corso nella categoria/specialità TSC/Msa ha conseguito il punteggio finale 

di - OMISSISS -, i candidati SCARANO Nicolas e BALESTRA Salvatore sono dichiarati 

idonei vincitori del 26° concorso per titoli ed esami e, come tali, ammessi alla frequenza del 

citato 27° corso; il candidato NAPPI Alessandro è dichiarato idoneo non vincitore del citato 

26° concorso per titoli ed esami; 



- 7 - 

g) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento, specialità: Montatori 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

01 TSC/Mo GIANNANDREA Rosa - OMISSISS - - OMISSISS - 

1 bis TSC/Mo BOSSONE Sebastiano - OMISSISS - - OMISSISS - 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati idonei vincitori ammessi alla frequenza 

del sopracitato 26° corso nella categoria/specialità TSC/Mo ha conseguito il punteggio finale 

di - OMISSISS -, i candidati GIANNANDREA Rosa e BOSSONE Sebastiano sono dichiarati 

idonei vincitori del 26° concorso per titoli ed esami e, come tali, ammessi alla frequenza del 

citato 27° corso; 

h) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento, specialità: Tecnici elettronici 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

8 bis TSC/Ete DI SANTANTONIO Andrea - OMISSISS - - OMISSISS - 

8 ter TSC/Ete NAPOLETANO Antonio - OMISSISS - - OMISSISS - 

8 quater TSC/Ete/taer PALOMBELLA Flaviano - OMISSISS - - OMISSISS - 

11 bis TSC/Ete BARDELLI Alessandro - OMISSISS - - OMISSISS - 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati idonei vincitori ammessi alla frequenza 

del sopracitato 26° corso, salve le riserve di posti, nella categoria/specialità TSC/Ete ha 

conseguito il punteggio finale di - OMISSISS -, i sopracitati candidati sono dichiarati idonei 

non vincitori del 26° concorso per titoli ed esami; 
 

i) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma, specialità: Tecnici di macchine 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

01 SSP/Tm/taer PROFILO Marco - OMISSISS - - OMISSISS - 

02 SSP/Tm PALUMBO Giuseppe - OMISSISS - - OMISSISS - 

3 bis SSP/Tm COLANTUONI Roberto - OMISSISS - - OMISSISS - 

3 ter SSP/Tm CASTELLI Federico - OMISSISS - - OMISSISS - 

3 quater SSP/Tm MICCOLIS Giandomenico - OMISSISS - - OMISSISS - 

7 bis SSP/Tm ABBINANTE Anna Maria - OMISSISS - - OMISSISS - 

9 bis SSP/Tm RATEO Christopher - OMISSISS - - OMISSISS - 

15 bis SSP/Tm TURCI Giovanni - OMISSISS - - OMISSISS - 

15 ter SSP/Tm CIOFFI Aniello - OMISSISS - - OMISSISS - 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati idonei vincitori ammessi alla frequenza 

del sopracitato 26° corso, salve le riserve di posti, nella categoria/specialità SSP/Tm ha 

conseguito il punteggio finale di - OMISSISS -, i sopracitati candidati sono dichiarati vincitori 

del citato 26° concorso per titoli ed esami e, come tali, fatto salvo quanto previsto per il 

candidato MICCOLIS Giandomenico, già compreso nel precedente articolo 1, ammessi alla 

frequenza del citato 27° corso; 

j) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma, specialità: Elettricisti 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 bis SSP/E CIRIOLO Antonio Davide - OMISSISS - - OMISSISS - 

1 ter SSP/E TITONE Fabrizio Michele - OMISSISS - - OMISSISS - 



- 8 - 

2 bis SSP/E CARLUCCIO Valentino - OMISSISS - - OMISSISS - 

2 ter SSP/E FIORENTINO Danilo - OMISSISS - - OMISSISS - 

4 bis SSP/E SPATARO Vincenzo - OMISSISS - - OMISSISS - 

4 ter SSP/E BAGNULO Pietro - OMISSISS - - OMISSISS - 

4 quater SSP/E DI PINO Simone - OMISSISS - - OMISSISS - 

4 quinquies SSP/E CANNIZZO Vincenzo - OMISSISS - - OMISSISS - 

4 sexies SSP/E BUCCOLIERI Federico - OMISSISS - - OMISSISS - 

7 bis SSP/E NOVEMBRINI Michele - OMISSISS - - OMISSISS - 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati idonei vincitori ammessi alla frequenza 

del sopracitato 26° corso nella categoria/specialità SSP/E ha conseguito il punteggio finale di 

- OMISSISS -, i sopracitati candidati da CIRIOLO Antonio Davide a BUCCOLIERI Federico 

sono dichiarati idonei vincitori del citato 26° concorso per titoli ed esami e, come tali, fatto 

salvo quanto previsto per il candidato FIORENTINO Danilo, già compreso nel precedente 

articolo 1, ammessi alla frequenza del citato 27° corso; il candidato NOVEMBRINI Michele è 

dichiarato idoneo non vincitore del 26° concorso per titoli ed esami; 

k) categoria: Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico, specialità: Furieri segretari 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

4 bis SSAL/Fr CORRIERI Giulia - OMISSISS - - OMISSISS - 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati idonei vincitori ammessi alla frequenza 

del sopracitato 26° corso nella categoria/specialità SSAL/Fr ha conseguito il punteggio finale 

di - OMISSISS -, la candidata CORRIERI Giulia è dichiarata idonea vincitrice del citato 26° 

concorso per titoli ed esami e, come tale, ammessa alla frequenza del citato 27° corso; 
 

l) categoria: Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico, specialità: Maestri di cucina e 

mensa 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

4 bis SSAL/Mcm/smg CAPUTO Massimo - OMISSISS - - OMISSISS - 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati idonei vincitori ammessi alla frequenza 

del sopracitato 26° corso nella categoria/specialità SSAL/Mcm ha conseguito il punteggio 

finale di - OMISSISS -, il candidato CAPUTO Massimo è dichiarato idoneo vincitore del 

citato 26° concorso per titoli ed esami e, come tale, ammesso alla frequenza del 27° corso; 

m) categoria: Incursori, specialità: Incursori 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

2 bis IN SERRAINO Marco - OMISSISS - - OMISSISS - 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati idonei vincitori ammessi alla frequenza 

del sopracitato 26° corso nella categoria/specialità IN ha conseguito il punteggio finale di - 

OMISSISS -, il candidato SERRAINO Marco è dichiarato idoneo non vincitore del citato 26° 

concorso per titoli ed esami; 

n) categoria: categoria: Fucilieri di Marina; specialità: Fucilieri di Marina 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 bis FCM ERAMO Federico - OMISSISS - - OMISSISS - 

1 ter FCM GRECO Francesco - OMISSISS - - OMISSISS - 



- 9 - 

5 bis FCM SACRAMONE Filippo - OMISSISS - - OMISSISS - 

11 bis FCM MORGESE Marco - OMISSISS - - OMISSISS - 

15 bis FCM ZINGARO Vincenzo - OMISSISS - - OMISSISS - 

15 ter FCM BASILE Giuseppe Maria - OMISSISS - - OMISSISS - 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati idonei vincitori ammessi alla frequenza 

del sopracitato 26° corso nella categoria/specialità FCM ha conseguito il punteggio finale di - 

OMISSISS -, i candidati ERAMO Federico, GRECO Francesco e SACRAMONE Filippo 

sono dichiarati idonei vincitori del citato 26° concorso per titoli ed esami e, come tali, fatto 

salvo quanto previsto per il candidato ERAMO Federico, già compreso nel precedente 

articolo 1, ammessi alla frequenza del 27° corso di formazione basico, i candidati MORGESE 

Marco, ZINGARO Vincenzo e BASILE Giuseppe Maria sono dichiarati idonei non vincitori 

del citato 26° concorso per titoli ed esami. 

 

Art. 3 

1. Sono approvate le seguenti graduatorie finali di merito, suddivise per categoria/specialità, dei 

candidati idonei al concorso interno, per titoli ed esami, per l’ammissione al 27° corso di 

formazione basico riservato agli appartenenti al ruolo dei volontari in servizio permanente della 

Marina Militare da immettere nei ruoli dei Sottufficiali della stessa Forza Armata, nel ruolo dei 

Sergenti del Corpo Equipaggi Militari Marittimi e nel ruolo dei Sergenti del Corpo delle 

Capitanerie di Porto di cui all’articolo 1, comma 1, lettera a) del Decreto Interdirigenziale n. 

M_D GMIL REG2022 0175437 del 31 marzo 2022, citato nelle premesse: 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

a) categoria: Nocchieri; specialità: Nocchieri 

posizione 
cat./spec./

abil. 
cognome nome data di nascita punteggio note 

1 N DI MAIO Marco - OMISSISS - - OMISSISS -  

2 N FESTANTE Francesco - OMISSISS - - OMISSISS -  

3 N LACIDOGNA Alessandro - OMISSISS - - OMISSISS -  

4 N DE MARCO Francesco - OMISSISS - - OMISSISS -  

5 N MINIO Giuseppe - OMISSISS - - OMISSISS -  

6 (*) N/smg CHIRCO Giovanni - OMISSISS - - OMISSISS -  

7 N BERTELLOTTI Stefano - OMISSISS - - OMISSISS -  

8 N RUGNONE Sebastiano - OMISSISS - - OMISSISS -  

9 N BILLECI Antonio - OMISSISS - - OMISSISS - 

art.5 comma 4, n. 

17) e 18) del 

D.P.R. 487/94 

10 N MARTINO Gennaro - OMISSISS - - OMISSISS -  

11 N DILORENZO Alessandro - OMISSISS - - OMISSISS -  

12 N GRIPPO Angelo - OMISSISS - - OMISSISS -  

13 N PASTORE Vincenzo - OMISSISS - - OMISSISS -  

14 N ESPOSITO Alessandro - OMISSISS - - OMISSISS -  

15 N PIU Francesco - OMISSISS - - OMISSISS -  

16 N VESPUCCI Fabio - OMISSISS - - OMISSISS -  

(*) riserva posti 

raimondo.decrescenzo
Evidenziato



- 10 - 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento:  

1) specialità: Telecomunicatori  

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SSC/Tlc CORNACCHIA Stefano - OMISSISS - - OMISSISS - 

2 SSC/Tlc FONTANELLI Ilaria - OMISSISS - - OMISSISS - 

3 SSC/Tlc MOCAVERO Matteo - OMISSISS - - OMISSISS - 

4 SSC/Tlc MALTA Angelo - OMISSISS - - OMISSISS - 

5 SSC/Tlc PRIVITERA Francesco - OMISSISS - - OMISSISS - 

6 SSC/Rt CARBONE Francesco - OMISSISS - - OMISSISS - 

7 SSC/Tlc NUZZO Pier Vitale - OMISSISS - - OMISSISS - 

8 SSC/S TOMAIUOLO Pierluigi - OMISSISS - - OMISSISS - 

9 SSC/Tlc SICIGNANO Gianluca - OMISSISS - - OMISSISS - 

10 SSC/Tlc PECCIA Luigi - OMISSISS - - OMISSISS - 

11 SSC/Tlc MARTERA Danilo - OMISSISS - - OMISSISS - 

12 SSC/Tlc GATTUSO Carmelo Francesco - OMISSISS - - OMISSISS - 
 

2) specialità: Ecogoniometristi 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SSC/Ecg BARILE Benny - OMISSISS - - OMISSISS - 

2 SSC/Ecg SCUDERI Francesco - OMISSISS - - OMISSISS - 

3 SSC/Ecg DELL’ERBA Alessio - OMISSISS - - OMISSISS - 

4 SSC/Ecg DI FABIO Serena - OMISSISS - - OMISSISS - 

5 SSC/Ecg D’ONOFRIO Boris - OMISSISS - - OMISSISS - 

6 SSC/Ecg GALEANDRO Raffaele - OMISSISS - - OMISSISS - 

7 (*) SSC/Ecg/smg MICCOLI Alessio - OMISSISS - - OMISSISS - 

8 (*) SSC/Ecg/smg DE LEONARDIS Alessandro Pio - OMISSISS - - OMISSISS - 

(*) riserva posti 

3) specialità: Radaristi  

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SSC/Rd FAVALE Michele - OMISSISS - - OMISSISS - 

2 SSC/Rd SARACINO Salvatore - OMISSISS - - OMISSISS - 

3 SSC/Rd CARUSO Christian - OMISSISS - - OMISSISS - 

4 SSC/Rd CAZZOLATO Giovanni - OMISSISS - - OMISSISS - 

5 SSC/Rd CONVERTINI Domenico - OMISSISS - - OMISSISS - 

6 SSC/Rd ALTAMURA Rodolfo - OMISSISS - - OMISSISS - 

7 SSC/Rd RIZZO Simone - OMISSISS - - OMISSISS - 

8 SSC/Rd MASSA Salvatore - OMISSISS - - OMISSISS - 

9 SSC/Rd LANDOLFO Giuseppe - OMISSISS - - OMISSISS - 

10 (*) SSC/Rd/Ov MARRONE Giuseppe - OMISSISS - - OMISSISS - 



- 11 - 

11 SSC/Rd LANCIANO Daniele - OMISSISS - - OMISSISS - 

12 SSC/Rd/Ov SCALETTA Anthony Pascal - OMISSISS - - OMISSISS - 

(*) riserva posti 

 

4) specialità: Ricercatori elettronici 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SSC/Rel PATRUNO Annamaria - OMISSISS - - OMISSISS - 

2 SSC/Rel DE MARTINO Salvatore - OMISSISS - - OMISSISS - 

3 SSC/Rel DAL DEGAN Andrea - OMISSISS - - OMISSISS - 

 

c) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento:  

1) specialità: Meccanici di siluri e armi  

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 TSC/Msa SCARANO Nicolas - OMISSISS - - OMISSISS - 

2 TSC/Msa CANNAVACCIUOLO Antonio - OMISSISS - - OMISSISS - 

3 TSC/Msa BALESTRA Salvatore - OMISSISS - - OMISSISS - 

4 TSC/Msa DE NUCCIO Stefano - OMISSISS - - OMISSISS - 

5 TSC/Msa BARBA Pasquale - OMISSISS - - OMISSISS - 

6 TSC/Msa LENOCI Pierangelo - OMISSISS - - OMISSISS - 

7 TSC/Msa RAIMO Roberto - OMISSISS - - OMISSISS - 

8 TSC/Msa TASTO Andrea - OMISSISS - - OMISSISS - 

9 TSC/Msa NAPPI Alessandro - OMISSISS - - OMISSISS - 

10 TSC/Msa CASTRO Stefano - OMISSISS - - OMISSISS - 

 

2) specialità: Montatori 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 TSC/Mo PUGLIESE Giulio - OMISSISS - - OMISSISS - 

2 TSC/Mo GIANNANDREA Rosa - OMISSISS - - OMISSISS - 

3 
TSC/Ma abilitato 

mo 
AMORE Gianluca - OMISSISS - - OMISSISS - 

4 TSC/Mo OLIVA Antonio - OMISSISS - - OMISSISS - 

5 TSC/Mo DENARO Domenico - OMISSISS - - OMISSISS - 

 

3) specialità: Tecnici elettronici  

posizione cat./spec./abil. cognome Nome data di nascita punteggio 

1 TSC/Ete CARACCIOLO Leonardo - OMISSISS - - OMISSISS - 

2 (*) TSC/Ete/taer PALOMBELLA Flaviano - OMISSISS - - OMISSISS - 

3 TSC/Ete MUROLO Vincenzo - OMISSISS - - OMISSISS - 

4 TSC/Ete DI BENEDETTO Daniele - OMISSISS - - OMISSISS - 

5  TSC/Ete DI SANTANTONIO Andrea - OMISSISS - - OMISSISS - 



- 12 - 

6 TSC/Ete PETRALIA Dario - OMISSISS - - OMISSISS - 

7 TSC/Ete NAPOLETANO Antonio - OMISSISS - - OMISSISS - 

8 TSC/Ete CAMMAROTO Christian - OMISSISS - - OMISSISS - 

9  TSC/Ete PASTORE Umberto - OMISSISS - - OMISSISS - 

10  TSC/Ete DI SANCARLO Alessandro - OMISSISS - - OMISSISS - 

11  TSC/Ete ANDRISANO Antonio - OMISSISS - - OMISSISS - 

 12 (*) TSC/Ete/smg SERRA Walter - OMISSISS - - OMISSISS - 

13  TSC/Ete CHIANESE Francesco - OMISSISS - - OMISSISS - 

14 TSC/Ete BARDELLI Alessandro - OMISSISS - - OMISSISS - 

15 TSC/Ete SOLINAS Dante - OMISSISS - - OMISSISS - 

16 TSC/Ete D’AMICIS Carlo - OMISSISS - - OMISSISS - 

17 TSC/Ete LEONE Pietro - OMISSISS - - OMISSISS - 

18 TSC/Ete NIGRO Serena - OMISSISS - - OMISSISS - 

19 TSC/Ete FINIZIO Francesco - OMISSISS - - OMISSISS - 

20 TSC/Ete DONADEO Antonio - OMISSISS - - OMISSISS - 

(*) riserva posti 

 

d) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma: 

1) specialità: Tecnici di macchine  

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1(*) SSP/Tm/taer PROFILO Marco - OMISSISS - - OMISSISS - 

2 SSP/Tm GESMUNDO Benedetto - OMISSISS - - OMISSISS - 

3 SSP/Tm/taer CALOGERO Jessica - OMISSISS - - OMISSISS - 

4 SSP/Tm PALUMBO Giuseppe - OMISSISS - - OMISSISS - 

5 SSP/Tm COLANTUONI Roberto - OMISSISS - - OMISSISS - 

6 SSP/Tm SCARDINO Dario - OMISSISS - - OMISSISS - 

7 SSP/Tm CASTELLI Federico - OMISSISS - - OMISSISS - 

8 SSP/Tm MICCOLIS 
Giandomenic

o 

- OMISSISS - - OMISSISS - 

9 SSP/Tm PAGLIALUNGA Vincenzo - OMISSISS - - OMISSISS - 

10 SSP/Tm IORIO Pietro - OMISSISS - - OMISSISS - 

11 SSP/Tm TURCI Giovanni - OMISSISS - - OMISSISS - 

12 SSP/Tm CARRIERO Valerio - OMISSISS - - OMISSISS - 

13 SSP/Tm SPINA Francesco - OMISSISS - - OMISSISS - 

14 SSP/Tm RATEO Christopher - OMISSISS - - OMISSISS - 

15 SSP/Tm STRANIERI Roberto - OMISSISS - - OMISSISS - 

16 SSP/Tm CANNIZZARO Pasquale - OMISSISS - - OMISSISS - 

17 SSP/Tm CARADONNA Cosimo - OMISSISS - - OMISSISS - 

18 SSP/Tm ABBINANTE Anna Maria - OMISSISS - - OMISSISS - 



- 13 - 

19(*) SSP/Tm/smg MARTINEZ Ugo - OMISSISS - - OMISSISS - 

20 SSP/Tm STELLA Giuseppe - OMISSISS - - OMISSISS - 

21 SSP/Tm CORALLO Davide - OMISSISS - - OMISSISS - 

22 SSP/Tm ANNUNZIATA Matteo - OMISSISS - - OMISSISS - 

23 SSP/Tm DOGLIOSO Luigi - OMISSISS - - OMISSISS - 

24 SSP/Tm MELONI Antonello - OMISSISS - - OMISSISS - 

25 SSP/Tm CIOFFI Aniello - OMISSISS - - OMISSISS - 

26 SSP/Tm CIUFFREDA Sonia - OMISSISS - - OMISSISS - 

27 SSP/Tm LABOMBARDA Nicola - OMISSISS - - OMISSISS - 

28 SSP/Tm/smg SANFILIPPO Francesco - OMISSISS - - OMISSISS - 

29 SSP/Tm CARISTI Antonio - OMISSISS - - OMISSISS - 

30 SSP/Tm COZZA Vincenza - OMISSISS - - OMISSISS - 

31 SSP/Tm RENNA Fabio - OMISSISS - - OMISSISS - 

32 SSP/Tm MARASCIUOLO Antonio - OMISSISS - - OMISSISS - 

33 SSP/Tm/smg LOBASCIO Gianluca - OMISSISS - - OMISSISS - 

34 SSP/Tm/smg REALE Biagio - OMISSISS - - OMISSISS - 

35 SSP/Tm DARDANELLI Raffaele - OMISSISS - - OMISSISS - 

36 SSP/Tm/taer ACCETTURA 
Fabrizio 

Francesco 

- OMISSISS - - OMISSISS - 

37 SSP/Tm/taer COSTANZO Davide - OMISSISS - - OMISSISS - 

38 SSP/Tm ABATEMATTEO Cosima - OMISSISS - - OMISSISS - 

39 SSP/Tm ROCCO Mariano - OMISSISS - - OMISSISS - 

40 SSP/Tm SERGIO Rocco - OMISSISS - - OMISSISS - 

(*) riserva posti 

 

2) specialità: Elettricisti  

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SSP/E CIRIOLO Antonio Davide - OMISSISS - - OMISSISS - 

2 SSP/E TITONE Fabrizio Michele - OMISSISS - - OMISSISS - 

3 SSP/E BRUNI Francesco - OMISSISS - - OMISSISS - 

4  SSP/E TRINGALI Giuseppe - OMISSISS - - OMISSISS - 

5 SSP/E CARLUCCIO Valentino - OMISSISS - - OMISSISS - 

6 SSP/E FIORENTINO Danilo - OMISSISS - - OMISSISS - 

7 SSP/E SEMERARO Domenico - OMISSISS - - OMISSISS - 

8 SSP/E LIMONE Fedele - OMISSISS - - OMISSISS - 

9 SSP/E MELLO Anna Chiara - OMISSISS - - OMISSISS - 

10 SSP/E SPATARO Vincenzo - OMISSISS - - OMISSISS - 

11 SSP/E LIGUORI Luigi - OMISSISS - - OMISSISS - 

12 SSP/E BUCCOLIERI Federico - OMISSISS - - OMISSISS - 



- 14 - 

13 SSP/E GUZZO Marco - OMISSISS - - OMISSISS - 

14 SSP/E TURTURRO Paolo - OMISSISS - - OMISSISS - 

15 SSP/E SPADA Roberto - OMISSISS - - OMISSISS - 

16(*) SSP/E/smg BENIZIO Simone - OMISSISS - - OMISSISS - 

(*) riserva posti 
  

e) categoria: Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico:  

1) specialità: Furieri segretari 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SSAL/Fr MAGNANO Francesco - OMISSISS - - OMISSISS - 

2 SSAL/Fr CORRIERI Giulia - OMISSISS - - OMISSISS - 

3 SSAL/Fr CARBOTTI Francesco - OMISSISS - - OMISSISS - 

4 SSAL/Fr DEROSA Erasmo - OMISSISS - - OMISSISS - 

5 SSAL/Fr PIGNATARO Gianpiero - OMISSISS - - OMISSISS - 

 

2) specialità: Furieri contabili  

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SSAL/Frc CORSINI Umberto - OMISSISS - - OMISSISS - 

2 SSAL/Frc PALAZZI Antonia - OMISSISS - - OMISSISS - 

3 SSAL/Frc ONDA Salvatore - OMISSISS - - OMISSISS - 

4 SSAL/Frc FERRI Gianluca - OMISSISS - - OMISSISS - 

 

3) specialità: Furieri logistici 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SSAL/Frl/smg POSO Paolo - OMISSISS - - OMISSISS - 

2 SSAL/Frl AMARANTE Catello - OMISSISS - - OMISSISS - 

3 SSAL/Frl FIDANZA Marco - OMISSISS - - OMISSISS - 

4 SSAL/Frl PALUMBO Nicola - OMISSISS - - OMISSISS - 

5 SSAL/Frl/smg PALMA Giovanni - OMISSISS - - OMISSISS - 

6 SSAL/Frl FLORIO Maria - OMISSISS - - OMISSISS - 

7 SSAL/Frl QUARANTA Michele Gabriele - OMISSISS - - OMISSISS - 

8 
FCM non 

abilitato anf 
SPERATI Remo - OMISSISS - - OMISSISS - 

 

4) specialità: Maestri di cucina e mensa  

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SSAL/Mcm VITALE Francesco - OMISSISS - - OMISSISS - 

2 SSAL/Mcm PROCIDA Andrea - OMISSISS - - OMISSISS - 

3 SSAL/Mcm RIZZELLO Serena Grazia - OMISSISS - - OMISSISS - 

4 SSAL/Mcm GREGGIO Antonio - OMISSISS - - OMISSISS - 

5 SSAL/Mcm GIORGIANNI Santino Daniele - OMISSISS - - OMISSISS - 



- 15 - 

6 SSAL/Mcm CARBONE Michele - OMISSISS - - OMISSISS - 

7(*) SSAL/Mcm/smg CAPUTO Massimo - OMISSISS - - OMISSISS - 

8 SSAL/Mcm CASARANO Stefano - OMISSISS - - OMISSISS - 

9 SSAL/Mcm MARTELLA Andrea - OMISSISS - - OMISSISS - 

10 SSAL/Mcm SIMONE Nicola - OMISSISS - - OMISSISS - 

11 SSAL/Mcm MASTRICCI Massimo - OMISSISS - - OMISSISS - 

12 SSAL/Mcm GIACOBELLI Gianmarco - OMISSISS - - OMISSISS - 

(*) riserva posti 

 

f) categoria: Incursori; specialità: Incursori  

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 IN SERRAINO Marco - OMISSISS - - OMISSISS - 

 

g) categoria: Fucilieri di Marina; specialità: Fucilieri di Marina 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 FCM LENTI Giuseppe - OMISSISS - - OMISSISS - 

2 FCM ERAMO Federico - OMISSISS - - OMISSISS - 

3 FCM GRECO Francesco - OMISSISS - - OMISSISS - 

4 FCM TRICARICO Riccardo - OMISSISS - - OMISSISS - 

5 FCM TATEO Donato - OMISSISS - - OMISSISS - 

6 FCM SPADA Antonio - OMISSISS - - OMISSISS - 

7 FCM PUTIGNANO Donato - OMISSISS - - OMISSISS - 

8 FCM LINGRIA Christian - OMISSISS - - OMISSISS - 

9 FCM ALLEGRETTA Saverio - OMISSISS - - OMISSISS - 

10 FCM AGRESTI Francesco - OMISSISS - - OMISSISS - 

11 FCM SACRAMONE Filippo - OMISSISS - - OMISSISS - 

12 FCM ARIGLIANO Antonio - OMISSISS - - OMISSISS - 

13 FCM CIRIOLO Luigi - OMISSISS - - OMISSISS - 

14 FCM GURGONE Filippo - OMISSISS - - OMISSISS - 

15 FCM PELLEGRINO Christian - OMISSISS - - OMISSISS - 

16 FCM IEVA Daniele - OMISSISS - - OMISSISS - 

17 FCM SUSCA Alfonso - OMISSISS - - OMISSISS - 

18 FCM PREITE Alessandro - OMISSISS - - OMISSISS - 

19 FCM ANGARANO Simone - OMISSISS - - OMISSISS - 

20 FCM MORGESE Marco - OMISSISS - - OMISSISS - 

21 FCM PERNISCO Filippo - OMISSISS - - OMISSISS - 

22 FCM ORLANDO Eros - OMISSISS - - OMISSISS - 

23 FCM ZINGARO Vincenzo - OMISSISS - - OMISSISS - 

24 FCM RIZZI Alessio - OMISSISS - - OMISSISS - 



- 16 - 

25 FCM VOX Francesco - OMISSISS - - OMISSISS - 

26 FCM ARCADIO Domenico - OMISSISS - - OMISSISS - 

27 FCM CENTONZE Dario - OMISSISS - - OMISSISS - 

 

h) categoria: Palombari; specialità: Palombari 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 PA LAGANÀ Angelo - OMISSISS - - OMISSISS - 

2 PA LISITANO Domenico - OMISSISS - - OMISSISS - 

3 PA TURRISI Francesco Marco - OMISSISS - - OMISSISS - 

4 PA PETRAZZUOLO Francescopaolo - OMISSISS - - OMISSISS - 

5 PA CAPPANERA Nicola - OMISSISS - - OMISSISS - 

 

Corpo delle Capitanerie di Porto: 

a) categoria: Nocchieri di Porto: 

1) specialità: Nocchieri di porto 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 NP PIRRO Aniello - OMISSISS - - OMISSISS - 

2 NP VENOSINO Gaetano - OMISSISS - - OMISSISS - 

3 NP CAGNOLI Marco - OMISSISS - - OMISSISS - 

4 NP ROMANO Carlo - OMISSISS - - OMISSISS - 

5 NP GIULIANI Michele - OMISSISS - - OMISSISS - 

6 NP/Cna STEFANIA Tommaso Pio - OMISSISS - - OMISSISS - 

7 NP SEGALA Antonio - OMISSISS - - OMISSISS - 

8 NP D’APICE Leopoldo - OMISSISS - - OMISSISS - 

9 NP LOLIVA 
Rossana 

Immacolata 
- OMISSISS - - OMISSISS - 

10 NP SANTAGATA Alessia - OMISSISS - - OMISSISS - 

11 NP/Cna SCOGNAMIGLIO Tina - OMISSISS - - OMISSISS - 

12 NP SCARPA Diego - OMISSISS - - OMISSISS - 

13 NP IUZZOLINI Pasquale - OMISSISS - - OMISSISS - 

14 NP SANSONE Andrea - OMISSISS - - OMISSISS - 

15 NP VITALE 
Costanza 

Simona 
- OMISSISS - - OMISSISS - 

16 NP/Mcm DONATO Elisa - OMISSISS - - OMISSISS - 

17 NP ZOCCALI Gianpiero - OMISSISS - - OMISSISS - 

18 NP/Pn GALLO Luigi - OMISSISS - - OMISSISS - 

19 NP CASERTA 
Giovanni 

Carmelo 
- OMISSISS - - OMISSISS - 

20 NP SANZARI Giovanni - OMISSISS - - OMISSISS - 

 

 



- 17 - 

2) specialità: Meccanici d’armi 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 NP/Ma SARIGO Paolo - OMISSISS - - OMISSISS - 

2 NP/Ma PRUITI Antonino - OMISSISS - - OMISSISS - 

3 NP/Ma MARRUOCCO Antonio - OMISSISS - - OMISSISS - 

4 NP/Ma SENATORE Roberto - OMISSISS - - OMISSISS - 

5 NP/Ma ROMANO Mario - OMISSISS - - OMISSISS - 

6 NP/Ma RIGOLIN Edoardo - OMISSISS - - OMISSISS - 

7 NP/Ma DE SUMMA Antonio - OMISSISS - - OMISSISS - 

 

3) specialità: Motoristi  

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 NP/Ms CIOLLARO Stefano - OMISSISS - - OMISSISS - 

2 NP/Ms GISON Daniele - OMISSISS - - OMISSISS - 

3 NP/Ms SCARPATO Giovanni - OMISSISS - - OMISSISS - 

4 NP/Ms INGENITO Luca - OMISSISS - - OMISSISS - 

5 NP/Ms DE VITA Giacomo - OMISSISS - - OMISSISS - 

6 NP/Ms DE CANDIA Cosmo Daniele - OMISSISS - - OMISSISS - 

7 NP/Ms LUONGO Vincenzo - OMISSISS - - OMISSISS - 

8 NP/Ms PALERMO Fabio - OMISSISS - - OMISSISS - 

 

4) specialità: Operatori 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 NP/Op CELI Filippo Antonio - OMISSISS - - OMISSISS - 

2 NP/Op FIUME Angelantonio - OMISSISS - - OMISSISS - 

3 NP/Op DI CESARE Cristian - OMISSISS - - OMISSISS - 

4 NP/Op ANSELMI Elisa - OMISSISS - - OMISSISS - 

5 NP/Op LIGUORI Giuseppe - OMISSISS - - OMISSISS - 

6 NP/Op DE VITA Leonardo - OMISSISS - - OMISSISS - 

7 NP/Op DALÒ Michelangelo - OMISSISS - - OMISSISS - 

8 NP/Op ZINNO Calogero Carlo - OMISSISS - - OMISSISS - 

 

5) specialità: Tecnici 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 NP/Tc LIUZZI Nicola - OMISSISS - - OMISSISS - 

 

6) specialità: Furieri contabili 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 NP/Frc IMPERATO Roberto - OMISSISS - - OMISSISS - 



- 18 - 

2 NP/Frc BATTAGLIA Vincenzo - OMISSISS - - OMISSISS - 

3 NP/Frc MERAVIGLIA Daniele - OMISSISS - - OMISSISS - 

4 NP/Frc PANGALLO Lorenza - OMISSISS - - OMISSISS - 

5 NP/Frc BARONE Francesca - OMISSISS - - OMISSISS - 

 

Art. 4 

Per le motivazioni indicate nelle premesse i posti a concorso di cui all’Allegato A1 del predetto 

Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2022 0175437, nelle categorie/specialità sotto 

indicate sono modificati come di seguito riportato: 

a) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento, specialità Montatori (TSC/Mo): posti 2; 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma, specialità Tecnici di macchine (SSP/Tm): posti 

21; 

c) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma, specialità Elettricisti (SSP/E): posti 12; 

d) categoria: Incursori, specialità incursori (IN): posti 1; 

e) categoria: Nocchieri di Porto, specialità Nocchieri di Porto (NP): posti 10; 

f) categoria: Nocchieri di Porto, specialità Tecnici (NP/Tc): posti 1; 

 

Art. 5 

1. Tenuto conto di quanto indicato al precedente articolo 4 e della riserva di posti di cui all’articolo 

1, comma 4 del Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0175437, citato nelle 

premesse, i seguenti candidati, utilmente collocati nelle graduatorie finali di merito di cui al 

precedente articolo 3, sono dichiarati vincitori del 27° concorso per titoli ed esami di cui 

all’articolo 1, comma 1, lettera a) del predetto Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL 

REG2021 0366515 nel limite dei posti a concorso per le singole categorie/specialità di seguito 

indicati: 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

a) categoria: Nocchieri; specialità: Nocchieri – posti a concorso 7 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 N DI MAIO Marco - OMISSISS - 

2 N FESTANTE Francesco - OMISSISS - 

3 N LACIDOGNA Alessandro - OMISSISS - 

4 N DE MARCO Francesco - OMISSISS - 

5 N MINIO Giuseppe - OMISSISS - 

6 N/smg CHIRCO Giovanni - OMISSISS - 

7 N BERTELLOTTI Stefano - OMISSISS - 

 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento  

1) specialità: Telecomunicatori – posti a concorso 5 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 SSC/Tlc CORNACCHIA Stefano - OMISSISS - 

2 SSC/Tlc FONTANELLI Ilaria - OMISSISS - 

3 SSC/Tlc MOCAVERO Matteo - OMISSISS - 

4 SSC/Tlc MALTA Angelo - OMISSISS - 

5 SSC/Tlc PRIVITERA Francesco - OMISSISS - 



- 19 - 

2) specialità: Ecogoniometristi – posti a concorso 3 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 SSC/Ecg BARILE Benny - OMISSISS - 

2 SSC/Ecg/smg MICCOLI Alessio - OMISSISS - 

3 SSC/Ecg/smg DE LEONARDIS Alessandro Pio - OMISSISS - 

 

3) specialità: Radaristi – posti a concorso 5 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 SSC/Rd FAVALE Michele - OMISSISS - 

2 SSC/Rd SARACINO Salvatore - OMISSISS - 

3 SSC/Rd CARUSO Christian - OMISSISS - 

4 SSC/Rd CAZZOLATO Giovanni - OMISSISS - 

5 SSC/Rd/Ov MARRONE Giuseppe - OMISSISS - 

 

4) specialità: Ricercatori elettronici – posti a concorso 1 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 SSC/Rel PATRUNO Annamaria - OMISSISS - 

 

c) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento:  

1) specialità: Meccanici di siluri e armi – posti a concorso 4 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 TSC/Msa SCARANO Nicolas - OMISSISS - 

2 TSC/Msa CANNAVACCIUOLO Antonio - OMISSISS - 

3 TSC/Msa BALESTRA Salvatore - OMISSISS - 

4 TSC/Msa DE NUCCIO Stefano - OMISSISS - 

 

2) specialità: Montatori – posti a concorso 2 

tenuto conto dell’articolo 1, comma 7 del Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 

REG2022 0175437, citato nelle premesse, in base al quale i candidati risultanti vincitori 

delle procedure concorsuali precedenti sono computati nel numero dei posti a concorso di 

cui all’Allegato A1 nell’ambito della categoria/specialità di appartenenza e di quanto 

disposto al precedente articolo 2, comma 1 lett. g) relativamente al vincitore del solo 26° 

concorso per titoli ed esami, 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 TSC/Mo GIANNANDREA Rosa - OMISSISS - 

 

3) specialità: Tecnici elettronici – posti a concorso 9 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 TSC/Ete CARACCIOLO Leonardo - OMISSISS - 

2 TSC/Ete/taer PALOMBELLA Flaviano - OMISSISS - 

3 TSC/Ete MUROLO Vincenzo - OMISSISS - 



- 20 - 

4 TSC/Ete DI BENEDETTO Daniele - OMISSISS - 

5 TSC/Ete DI SANTANTONIO Andrea - OMISSISS - 

6 TSC/Ete PETRALIA Dario - OMISSISS - 

7 TSC/Ete NAPOLETANO Antonio - OMISSISS - 

8 TSC/Ete CAMMAROTO Christian - OMISSISS - 

9 TSC/Ete/smg SERRA Walter - OMISSISS - 

 

d) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma: 

1) specialità: Tecnici di macchine – posti a concorso 21 

tenuto conto dell’articolo 1, comma 7 del Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 

REG2022 0175437, citato nelle premesse, in base al quale i candidati risultanti vincitori 

delle procedure concorsuali precedenti sono computati nel numero dei posti a concorso di 

cui all’Allegato A1 nell’ambito della categoria/specialità di appartenenza e di quanto 

disposto al precedente articolo 2, comma 1 lett. i) relativamente al vincitore del solo 26° 

concorso per titoli ed esami, 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 SSP/Tm/taer PROFILO Marco - OMISSISS - 

2 SSP/Tm GESMUNDO Benedetto - OMISSISS - 

3 SSP/Tm/taer CALOGERO Jessica - OMISSISS - 

4 SSP/Tm PALUMBO Giuseppe - OMISSISS - 

5 SSP/Tm COLANTUONI Roberto - OMISSISS - 

6 SSP/Tm SCARDINO Dario - OMISSISS - 

7 SSP/Tm CASTELLI Federico - OMISSISS - 

8 SSP/Tm MICCOLIS Giandomenico - OMISSISS - 

9 SSP/Tm PAGLIALUNGA Vincenzo - OMISSISS - 

10 SSP/Tm IORIO Pietro - OMISSISS - 

11 SSP/Tm TURCI Giovanni - OMISSISS - 

12 SSP/Tm CARRIERO Valerio - OMISSISS - 

13 SSP/Tm SPINA Francesco - OMISSISS - 

14 SSP/Tm RATEO Christopher - OMISSISS - 

15 SSP/Tm STRANIERI Roberto - OMISSISS - 

16 SSP/Tm CANNIZZARO Pasquale - OMISSISS - 

17 SSP/Tm CARADONNA Cosimo - OMISSISS - 

18 SSP/Tm ABBINANTE Anna Maria - OMISSISS - 

19 SSP/Tm/smg MARTINEZ Ugo - OMISSISS - 

20 SSP/Tm STELLA Giuseppe - OMISSISS - 

 

2) specialità: Elettricisti – posti a concorso 12 

tenuto conto dell’articolo 1, comma 7 del Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 

REG2022 0175437, citato nelle premesse, in base al quale i candidati risultanti vincitori 

delle procedure concorsuali precedenti sono computati nel numero dei posti a concorso di 



- 21 - 

cui all’Allegato A1 nell’ambito della categoria/specialità di appartenenza e di quanto 

disposto al precedente articolo 2, comma 1 lett. i) relativamente ai 5 vincitori del solo 26° 

concorso per titoli ed esami, 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 SSP/E CIRIOLO Antonio Davide - OMISSISS - 

2 SSP/E TITONE Fabrizio Michele - OMISSISS - 

3 SSP/E BRUNI Francesco - OMISSISS - 

4 SSP/E TRINGALI Giuseppe - OMISSISS - 

5 SSP/E CARLUCCIO Valentino - OMISSISS - 

6 SSP/E FIORENTINO Danilo - OMISSISS - 

7 SSP/E/smg BENIZIO Simone - OMISSISS - 

 

e) categoria: Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico:  

1) specialità: Furieri segretari – posti a concorso 3 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 SSAL/Fr MAGNANO Francesco - OMISSISS - 

2 SSAL/Fr CORRIERI Giulia - OMISSISS - 

3 SSAL/Fr CARBOTTI Francesco - OMISSISS - 

 

2) specialità: Furieri contabili – posti a concorso 2 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 SSAL/Frc CORSINI Umberto - OMISSISS - 

2 SSAL/Frc PALAZZI Antonia - OMISSISS - 

 

3) specialità: Furieri logistici – posti a concorso 3 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 SSAL/Frl/smg POSO Paolo - OMISSISS - 

2 SSAL/Frl AMARANTE Catello - OMISSISS - 

3 SSAL/Frl FIDANZA Marco - OMISSISS - 

 

4) specialità: maestri di cucina e mensa – posti a concorso 5 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 SSAL/Mcm VITALE Francesco - OMISSISS - 

2 SSAL/Mcm PROCIDA Andrea - OMISSISS - 

3 SSAL/Mcm RIZZELLO Serena Grazia - OMISSISS - 

4 SSAL/Mcm GREGGIO Antonio - OMISSISS - 

5 SSAL/Mcm/smg CAPUTO Massimo - OMISSISS - 

 

 

 

 



- 22 - 

f) categoria: Incursori; specialità: Incursori – posti a concorso 1 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 IN SERRAINO Marco - OMISSISS - 

 

g) categoria: Fucilieri di Marina; specialità: Fucilieri di Marina – posti a concorso 12 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 FCM LENTI Giuseppe - OMISSISS - 

2 FCM ERAMO Federico - OMISSISS - 

3 FCM GRECO Francesco - OMISSISS - 

4 FCM TRICARICO Riccardo - OMISSISS - 

5 FCM TATEO Donato - OMISSISS - 

6 FCM SPADA Antonio - OMISSISS - 

7 FCM PUTIGNANO Donato - OMISSISS - 

8 FCM LINGRIA Christian - OMISSISS - 

9 FCM ALLEGRETTA Saverio - OMISSISS - 

10 FCM AGRESTI Francesco - OMISSISS - 

11 FCM SACRAMONE Filippo - OMISSISS - 

12 FCM ARIGLIANO Antonio - OMISSISS - 

 

h) categoria: Palombari; specialità: Palombari – posti a concorso 1 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 PA LAGANÀ Angelo - OMISSISS - 

 

Corpo delle Capitanerie di Porto: 

a) categoria: Nocchieri di Porto:  

1) specialità: Nocchieri di porto – posti a concorso 10 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 NP PIRRO Aniello - OMISSISS - 

2 NP VENOSINO Gaetano - OMISSISS - 

3 NP CAGNOLI Marco - OMISSISS - 

4 NP ROMANO Carlo - OMISSISS - 

5 NP GIULIANI Michele - OMISSISS - 

6 NP/Cna STEFANIA Tommaso Pio - OMISSISS - 

7 NP SEGALA Antonio - OMISSISS - 

8 NP D’APICE Leopoldo - OMISSISS - 

9 NP LOLIVA Rossana Immacolata - OMISSISS - 

10 NP SANTAGATA Alessia - OMISSISS - 

 

 

 



- 23 - 

2) specialità: Meccanici d’armi – posti a concorso 3 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 NP/Ma SARIGO Paolo - OMISSISS - 

2 NP/Ma PRUITI Antonino - OMISSISS - 

3 NP/Ma MARRUOCCO Antonio - OMISSISS - 

 

3) specialità: Motoristi – posti a concorso 3 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 NP/Ms CIOLLARO Stefano - OMISSISS - 

2 NP/Ms GISON Daniele - OMISSISS - 

3 NP/Ms SCARPATO Giovanni - OMISSISS - 

 

4) specialità: Operatori – posti a concorso 3 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 NP/Op CELI Filippo Antonio - OMISSISS - 

2 NP/Op FIUME Angelantonio - OMISSISS - 

3 NP/Op DI CESARE Cristian - OMISSISS - 

 

5) specialità: Tecnici – posti a concorso 1 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 NP/Tc LIUZZI Nicola - OMISSISS - 

 

6) specialità: Furieri contabili – posti a concorso 2 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 NP/Frc IMPERATO Roberto - OMISSISS - 

2 NP/Frc BATTAGLIA Vincenzo - OMISSISS - 

 

Art. 6 

1. In base a quanto disposto nei precedenti articoli, i seguenti candidati appartenenti al Corpo 

Equipaggi Militari Marittimi sono ammessi alla frequenza del 27° corso di formazione basico, in 

qualità di vincitori del concorsi a fianco di ciascuno indicato: 

 

a) categoria: Nocchieri; specialità: Nocchieri 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 N BERTELLOTTI Stefano - OMISSISS - 27° concorso 

2 N/smg CHIRCO Giovanni - OMISSISS - 27° concorso 

3 N DE MARCO Francesco - OMISSISS - 27° concorso 

4 N DI MAIO Marco - OMISSISS - 27° concorso 

5 N FESTANTE Francesco - OMISSISS - 27° concorso 

6 N LACIDOGNA Alessandro - OMISSISS - 27° concorso 

7 N MINIO Giuseppe - OMISSISS - 27° concorso 



- 24 - 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento,  

1) specialità: Telecomunicatori 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 SSC/Tlc CORNACCHIA Stefano - OMISSISS - 27° concorso 

2 SSC/Tlc FONTANELLI Ilaria - OMISSISS - 27° concorso 

3 SSC/Tlc MALTA Angelo - OMISSISS - 27° concorso 

4 SSC/Tlc MOCAVERO Matteo - OMISSISS - 27° concorso 

5 SSC/Tlc PRIVITERA Francesco - OMISSISS - 27° concorso 

 

2) specialità: Ecogoniometristi 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 SSC/Ecg BARILE Benny - OMISSISS - 27° concorso 

2 SSC/Ecg/smg DE LEONARDIS Alessandro Pio - OMISSISS - 27° concorso 

3 SSC/Ecg/smg MICCOLI Alessio - OMISSISS - 27° concorso 

 

3) specialità: Radaristi 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 SSC/Rd CARUSO Christian - OMISSISS - 26° concorso 

2 SSC/Rd CAZZOLATO Giovanni - OMISSISS - 27° concorso 

3 SSC/Rd FAVALE Michele - OMISSISS - 25° concorso 

4 SSC/Rd/Ov MARRONE Giuseppe - OMISSISS - 27° concorso 

5 SSC/Rd SARACINO Salvatore - OMISSISS - 26° concorso 

 

4) specialità: Ricercatori elettronici 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 SSC/Rel PATRUNO Annamaria - OMISSISS - 26° concorso 

 

c) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento:  

1) specialità: Meccanici di siluri e armi 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 TSC/Msa BALESTRA Salvatore - OMISSISS - 26° concorso 

2 TSC/Msa CANNAVACCIUOLO Antonio - OMISSISS - 27° concorso 

3 TSC/Msa DE NUCCIO Stefano - OMISSISS - 27° concorso 

4 TSC/Msa SCARANO Nicolas - OMISSISS - 26° concorso 

 

2) specialità: Montatori 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 TSC/Mo BOSSONE Sebastiano - OMISSISS - 26° concorso 

2 TSC/Mo GIANNANDREA Rosa - OMISSISS - 26° concorso 

 



- 25 - 

3) specialità: Tecnici elettronici 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 TSC/Ete CAMMAROTO Christian - OMISSISS - 27° concorso 

2 TSC/Ete CARACCIOLO Leonardo - OMISSISS - 27° concorso 

3 TSC/Ete DI BENEDETTO Daniele - OMISSISS - 27° concorso 

4 TSC/Ete DI SANTANTONIO Andrea - OMISSISS - 27° concorso 

5 TSC/Ete MUROLO Vincenzo - OMISSISS - 27° concorso 

6 TSC/Ete NAPOLETANO Antonio - OMISSISS - 27° concorso 

7 TSC/Ete/taer PALOMBELLA Flaviano - OMISSISS - 27° concorso 

8 TSC/Ete PETRALIA Dario - OMISSISS - 27° concorso 

9 TSC/Ete/smg SERRA Walter - OMISSISS - 27° concorso 

 

d) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma: 

1) specialità: Tecnici di macchine 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 SSP/Tm ABBINANTE Anna Maria - OMISSISS - 26° concorso 

2 SSP/Tm/taer CALOGERO Jessica - OMISSISS - 27° concorso 

3 SSP/Tm CANNIZZARO Pasquale - OMISSISS - 27° concorso 

4 SSP/Tm CARADONNA Cosimo - OMISSISS - 27° concorso 

5 SSP/Tm CARRIERO Valerio - OMISSISS - 27° concorso 

6 SSP/Tm CASTELLI Federico - OMISSISS - 26° concorso 

7 SSP/Tm CIOFFI Aniello - OMISSISS - 26° concorso 

8 SSP/Tm COLANTUONI Roberto - OMISSISS - 26° concorso 

9 SSP/Tm GESMUNDO Benedetto - OMISSISS - 27° concorso 

10 SSP/Tm IORIO Pietro - OMISSISS - 27° concorso 

11 SSP/Tm/smg MARTINEZ Ugo - OMISSISS - 27° concorso 

12 SSP/Tm MICCOLIS Giandomenico - OMISSISS - 25° concorso 

13 SSP/Tm PAGLIALUNGA Vincenzo - OMISSISS - 27° concorso 

14 SSP/Tm PALUMBO Giuseppe - OMISSISS - 26° concorso 

15 SSP/Tm/taer PROFILO Marco - OMISSISS - 26° concorso 

16 SSP/Tm RATEO Christopher - OMISSISS - 26° concorso 

17 SSP/Tm SCARDINO Dario - OMISSISS - 27° concorso 

18 SSP/Tm SPINA Francesco - OMISSISS - 27° concorso 

19 SSP/Tm STELLA Giuseppe - OMISSISS - 27° concorso 

20 SSP/Tm STRANIERI Roberto - OMISSISS - 27° concorso 

21 SSP/Tm TURCI Giovanni - OMISSISS - 26° concorso 

 

 

 

 



- 26 - 

2) specialità: Elettricisti 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 SSP/E BAGNULO Pietro - OMISSISS - 26° concorso 

2 SSP/E/smg BENIZIO Simone - OMISSISS - 27° concorso 

3 SSP/E BRUNI Francesco - OMISSISS - 27° concorso 

4 SSP/E BUCCOLIERI Federico - OMISSISS - 26° concorso 

5 SSP/E CANNIZZO Vincenzo - OMISSISS - 26° concorso 

6 SSP/E CARLUCCIO Valentino - OMISSISS - 26° concorso 

7 SSP/E CIRIOLO Antonio Davide - OMISSISS - 26° concorso 

8 SSP/E DI PINO Simone - OMISSISS - 26° concorso 

9 SSP/E FIORENTINO Danilo - OMISSISS - 25° concorso 

10 SSP/E SPATARO Vincenzo - OMISSISS - 26° concorso 

11 SSP/E TITONE Fabrizio Michele - OMISSISS - 26° concorso 

12 SSP/E TRINGALI Giuseppe - OMISSISS - 27° concorso 

 

e) categoria: Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico:  

1) specialità: Furieri segretari 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 SSAL/Fr CARBOTTI Francesco - OMISSISS - 27° concorso 

2 SSAL/Fr CORRIERI Giulia - OMISSISS - 26° concorso 

3 SSAL/Fr MAGNANO Francesco - OMISSISS - 27° concorso 

 

2) specialità: Furieri contabili 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 SSAL/Frc CORSINI Umberto - OMISSISS - 27° concorso 

2 SSAL/Frc PALAZZI Antonia - OMISSISS - 27° concorso 

 

3) specialità: Furieri logistici 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 SSAL/Frl AMARANTE Catello - OMISSISS - 27° concorso 

2 SSAL/Frl FIDANZA Marco - OMISSISS - 27° concorso 

3 SSAL/Frl/smg POSO Paolo - OMISSISS - 27° concorso 

 

4) specialità: maestri di cucina e mensa 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 SSAL/Mcm/smg CAPUTO Massimo - OMISSISS - 26° concorso 

2 SSAL/Mcm GREGGIO Antonio - OMISSISS - 27° concorso 

      

      



- 27 - 

      

3 SSAL/Mcm PROCIDA Andrea - OMISSISS - 27° concorso 

4 SSAL/Mcm RIZZELLO Serena Grazia - OMISSISS - 27° concorso 

5 SSAL/Mcm VITALE Francesco - OMISSISS - 27° concorso 

 

f) categoria: Incursori; specialità: Incursori 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 IN SERRAINO Marco - OMISSISS - 27° concorso 

 

g) categoria: Fucilieri di Marina; specialità: Fucilieri di Marina 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 FCM AGRESTI Francesco - OMISSISS - 27° concorso 

2 FCM ALLEGRETTA Saverio - OMISSISS - 27° concorso 

3 FCM ARIGLIANO Antonio - OMISSISS - 27° concorso 

4 FCM ERAMO Federico - OMISSISS - 25° concorso 

5 FCM GRECO Francesco - OMISSISS - 26° concorso 

6 FCM LENTI Giuseppe - OMISSISS - 25° concorso 

7 FCM LINGRIA Christian - OMISSISS - 27° concorso 

8 FCM PUTIGNANO Donato - OMISSISS - 27° concorso 

9 FCM SACRAMONE Filippo - OMISSISS - 26° concorso 

10 FCM SPADA Antonio - OMISSISS - 27° concorso 

11 FCM TATEO Donato - OMISSISS - 27° concorso 

12 FCM TRICARICO Riccardo - OMISSISS - 27° concorso 

 

h) categoria: Palombari; specialità: Palombari 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 PA LAGANÀ Angelo - OMISSISS - 27° concorso 

 

2. In base a quanto disposto nei precedenti articoli, i candidati appartenenti al Corpo delle 

Capitanerie di Porto, dichiarati vincitori del 27° concorso per titoli ed esami ai sensi del 

precedente articolo 5, sono ammessi alla frequenza del 27° corso di formazione basico. 

 

Art. 7 

L’Amministrazione della Difesa si riserva la facoltà di ricoprire i posti che si dovessero rendere 

disponibili in seguito a mancata presentazione, a rinuncia ovvero ad esclusioni di vincitori dal 

concorso, provvedendo a convocare i candidati idonei che seguono nelle rispettive graduatorie finali 

di merito. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’articolo 37, comma 6, 



- 28 - 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e 

successive modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di € 650,00 

(seicentocinquanta/00). 
 

 

Dirigente Dott.  Ammiraglio Ispettore (CP) 

Alfredo VENDITTI  Nunzio MARTELLO 


		2022-11-30T14:45:40+0100
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura: M_D AB05933 REG2022 0714467 2022-11-30
		2022-11-30T14:56:54+0100
	FirmaHSM


		2022-11-30T16:16:29+0100




